

Nr 184.

Av herrar **Arrhén** och **Lundqvist**, om avskaffande av elevavgifterna vid handelshögskolan i Göteborg.

1953 års riksdag beslöt att successivt nedskryva terminsavgifterna vid handelshögskolorna och de tekniska högskolorna till 60 kronor per elev och år; föreskriften om en »formell» avgift av 60 kronor per elev och år har tillkommit efter förebild från Stockholms högskola, där den motive-rats med svårigheten att avgränsa de ordinarie eleverna från tillfälliga åhörare och intresserade.

Överstyrelsen för de tekniska högskolorna har vid sina anslagsäskanden för budgetåret 1954/55 framhållit, att en dylik »spärr» visserligen må ha sin betydelse vid Stockholms högskola, där var och en som avlagt studentexamen eller besitter motsvarande utbildning kan bli inskriven som studerande och där undervisningen omfattar ämnen av mera allmänt intresse. Med hänsyn till de helt avvikande förhållanden i fråga om intagning av studerande samt undervisningens organisation och art, vilka råder vid de tekniska högskolorna, kan det emellertid enligt överstyrelsens mening icke vara motiverat att analogivis där tillämpa samma system.

Föredragande departementschefen delar i princip överstyrelsens uppfattning, att terminsavgifterna för samtliga kategorier studerande vid de tekniska högskolorna bör helt avskaffas och att tillräckliga skäl sålunda icke föreligger för att bibehålla den »formella» avgift av 30 kronor per termin, som nu gäller för ordinarie studerande i fjärde årskursen (statsverkspropositionen: Bil. 10, s. 231). Med hänsyn till det statsfinansiella läget anser sig dock departementschefen endast kunna förorda, att terminsavgifterna från och med nästa budgetår helt avskaffas för ordinarie studerande i tredje och fjärde årskurserna samt för studerande, som bedriver studier för licentiatexamen.

I utlåtande nr 159/1953, s. 5, anförde statsutskottet, att riksdagen beslutat om en sänkning av terminsavgifterna vid de tekniska högskolorna. Motsvarande förmån borde enligt utskottets mening beredas de studerande vid handelshögskolorna, varigenom terminsavgifterna successivt skulle nedbringas till ett belopp av 60 kronor per elev och år. Härvid skulle nedsättningen ske på sådant sätt, att sista årskursen vid handelshögskolorna, d. v. s. tredje årskursen, först kom i fråga; året därpå skulle nedsättningen även medges för den näst sista årskursen, varefter nedsättningen skulle bli fullt genomförd under loppet av tre år. Statsutskottets förslag vann riksdagens bifall.

I statsverkspropositionen: Bil. 12 förutsättes under p. 20: Bidrag till handelshögskolan i Göteborg en inkomst av elevavgifter i enlighet med riksdagens beslut om ett successivt nedbringande av avgiften till 60 kronor per år.

De skäl, som anförts för ett avskaffande även av den »formella» avgiften av 60 kronor per elev och år vid de tekniska högskolorna, synes giltiga även vad beträffar handelshögskolorna. Det inkomstbortfall, som uppstår, därest även den »formella» avgiften avskaffas för eleverna vid den andra och tredje årskursen, torde för handelshögskolan i Göteborg komma att uppgå till ca 13 000 kronor.

Under återopande av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen till Bidrag till handelshögskolan i Göteborg för budgetåret 1954/55 måtte anvisa ett förslagsanslag av 407 600 kronor, innebärande en höjning med 13 600 kronor i jämförelse med Kungl. Maj:ts förslag.

Stockholm den 27 januari 1954.

Erik Arrhén.

R. Lundqvist.

Nr 185.

Av herr **Magnusson m. fl.**, *angående lärlingsbidragets storlek.*

(Lika lydande med motion i Andra kammaren, nr 194.)

Stockholm den 27 januari 1954.

Tage Magnusson.

Ebbe Ohlsson.

R. Lundqvist.